
Anotace 
Tato diplomová práce se zaměřuje na využívání behaviorálních poznatků při tvorbě veřejné 

politiky. Představuje možnosti a omezení, která tento přístup přináší v obecné rovině a na 

konkrétním případu sdíleného lékového záznamu popisuje legislativní ukotvení a zkoumá, jaké 

etické problémy vnímají zainteresovaní aktéři. Sdílený lékový záznam je založen na principu 

předpokládaného souhlasu s nahlížením lékařů a lékárníků do databáze předepsaných a 

vydaných léků pacienta. Ten však nemusí vyvíjet žádné úsilí, aby souhlas udělil. Pokud pacient 

s nahlížením nesouhlasí, má možnost tzv. opt-out, tedy udělení zákazu nahlížení. Jedná se o 

tzv. nudge neboli postrčení, tedy typ veřejně politického opatření vycházející z libertariánského 

paternalismu. Paternalistický aspekt je ve sdíleném lékovém záznamu zastoupen ochranou 

všech občanů před možnými nežádoucími lékovými interakcemi, libertariánské hledisko 

představuje možnost opt-out. 

 


